
HUB 1 - DIP. 09
SERV. 1 - Trattamento giuridico ed economico del personale  - DPT0901

e-mail:concorsiassunzioni@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig.ra Rosaria Calì

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Mariagrazia Tramontozzi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Concorso pubblico,  per esami,  per l’assunzione a tempo pieno e
indeterminato di  n. 4 Dirigenti  Amministrativi,  con riserva di n.  2 posti  per il
personale di ruolo della Città metropolitana di Roma Capitale. Codice Concorso
CMRC DIRAMM4 – PUBBLICAZIONE GRADUATORIA AGGIORNATA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sudano Claudio

1

Proposta n. P2458 del 
10/06/2025

Il Dirigente del servizio
Sudano Claudio



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

VISTI INOLTRE:

la legge n. 56/2014 con la quale è stato ridefinito l’ordinamento delle Province, è stata istituita, tra
le  altre,  la  Città  metropolitana  di  Roma Capitale  in  sostituzione  dell’omonima Provincia  e  si  è
provveduto ad un processo di riordino delle funzioni dei citati Enti;

il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e ss.mm.ii.;

l’art. 35, comma 7, del D.lgs. n. 165/2001 il quale stabilisce che “Il regolamento sull'ordinamento
degli uffici e dei servizi degli enti locali disciplina le dotazioni organiche, le modalità di assunzione
agli impieghi, i requisiti di accesso e le procedure concorsuali, nel rispetto dei principi fissati dai
commi precedenti”;

l’art.  89,  comma  4,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  il  quale  dispone  che  “In  mancanza  di  disciplina
regolamentare sull'ordinamento degli uffici e dei servizi o per la parte non disciplinata dalla stessa,
si  applica  la  procedura  di  reclutamento  prevista  dal  decreto del  Presidente  della  Repubblica  9
maggio 1994, n. 487”;

il vigente “Regolamento sulle modalità di acquisizione e di sviluppo delle risorse umane” approvato
con Decreto del Sindaco metropolitano n. 54 del 24.04.2024;

il Decreto del Sindaco metropolitano n. 21 del 26.02.2025 ad oggetto: “Adozione del Piano integrato
di attività e organizzazione (P.I.A.O.) Triennio 2025-2027”;

Decreto del Sindaco metropolitano n. 64 del 29.05.2025 avente ad oggetto “variazione del Piano
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.)  relativo  al  triennio  2025-2027  e  modifica
dell’organigramma e del funzionigramma dell’ente a seguito della revisione della macrostruttura
della Città metropolitana di Roma Capitale”;

la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 1841 del 23.05.2024 avente ad oggetto: “Concorso pubblico,
per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 4 Dirigenti Amministrativi,  con
riserva di n. 2 posti per il personale di ruolo della Città metropolitana di Roma Capitale. Codice
Concorso CMRC DIRAMM4 - APPROVAZIONE JOB DESCRIPTION del Dirigente Amministrativo della
Città metropolitana di Roma Capitale e SCHEMA BANDO”;

la Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 26.05.2025, avente ad oggetto: Concorso pubblico, per
esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 4 Dirigenti Amministrativi, con riserva
di n. 2 posti per il personale di ruolo della Città metropolitana di Roma Capitale, Codice Concorso
CMRC DIRAMM4 - APPROVAZIONE GRADUATORIA E AUTORIZZAZIONE ALL’ASSUNZIONE DEI N. 4

2



CANDIDATI VINCITORI.” con la quale è stata autorizzata l’assunzione a tempo pieno e indeterminato
con  inquadramento  nell’Area  dirigenziale  con  la  qualifica  di  “Dirigente  Amministrativo”  di  n.4
candidati vincitori nella graduatoria della selezione di cui trattasi;

CONSIDERATO:

che il candidato classificatosi al 4°posto della graduatoria non ha sottoscritto il contratto individuale
di  lavoro,  determinando,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  3,  del  DPR  n.  487/1994  e  ss.mm.ii.  la
decadenza dalla stessa e che, a seguito di tale rinuncia, si è provveduto ad assumere il candidato
idoneo classificatosi al 5° posto;

che i n.4 candidati idonei utilmente collocati nella graduatoria della selezione di cui trattasi, assunti 
da questa Amministrazione, risultano classificati al 1°, 2°, 3°, 5° posto;

DATO ATTO:

che,  nella  suddetta  graduatoria,  gli  idonei  assunti  sono  indicati  con  il  nome  e  cognome,  il
nominativo del candidato decaduto dalla graduatoria ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 3,
del DPR 487/94, è cancellato mentre i restanti candidati risultati idonei sono indicati con il relativo
codice identificativo; 

che, ai  sensi dell’art.  4 del Bando, l’inserimento nella graduatoria finale di  merito dei candidati
avviene con la  riserva della  verifica del  possesso dei  requisiti  ivi  previsti  e  di  provvedere  alla
conseguente esclusione di  coloro che ne risultassero privi  anche successivamente all’eventuale
stipula del contratto individuale di lavoro;

RITENUTO  di  provvedere  alla  pubblicazione  della  graduatoria  definitiva  di  merito,  così  come
aggiornata, all’Albo pretorio, sul sito internet istituzionale, sul Portale del Reclutamento “inPA” che,
secondo le previsioni contenute nel Bando, costituirà notifica a tutti gli effetti;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

3



per i motivi esposti in premessa:

di disporre la pubblicazione della graduatoria aggiornata che si allega alla presente determinazione
dirigenziale  costituendone  parte  integrante  e  sostanziale,  all’Albo  pretorio,  sul  sito  internet
istituzionale, sul Portale del Reclutamento “inPA” che, in conformità alle previsioni contenute nel
Bando, costituirà notifica a tutti gli effetti;

di dare atto che nella suddetta graduatoria gli idonei assunti sono indicati con il nome e cognome, il
nominativo del candidato decaduto dalla graduatoria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 3,
del DPR 487/94, è cancellato mentre i restanti candidati risultati idonei sono indicati con il relativo
codice identificativo inPA;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 del Bando di Concorso, l’inserimento nella graduatoria finale di
merito dei candidati avviene con la riserva della verifica del possesso dei requisiti ivi previsti e di
provvedere alla conseguente esclusione di coloro che ne risultassero privi anche successivamente
all’eventuale stipula del contratto individuale di lavoro;

di rilevare l’assenza di conflitti di interesse da parte del Dirigente procedente e Responsabile del
procedimento (ex, art. 6-bis della Legge n. 241/90, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012);

di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nei termini di legge.

4


		2025-06-12T16:38:19+0200
	Roma
	Claudio Sudano
	Per approvazione




